çekicidir. Şairin beş yerde şiirimizde az rastlanan bir şekilde beytin ilk mısraında kelimeleri bölerek ikinci

mısraya taşıdığı görülmektedir. Sıddîk’in tarih manzumeleri içinde doğum-düğün-vefat hadiseleriyle ilgili

olanlar bulunduğu gibi önemli hadiselere düşürülmüş tarihleri içerenler de vardır. 1223/1808-09 tarihinde

Bursa’da çıkan bir yangın ile 1227/1812’de Bursa Ulu Cami’ye II. Mahmud’un bir hat levhasının asılması

üzerine yazılan iki kıta bunlardandır.

Anahtar kelimeler: Klasik Türk şiiri, 19. yy., Sıddîk Ali Baba, Dîvânçe

Siddeeq (d. 1828) and his Diwancha

Abstract

The poet Siddeeq Ali Baba died in Bursa in 1828, but it is unknown when he was born and where he raised.

first line of the couplet and carries them to the second line, which is rarely encountered in our poetry. Among

the poems of chronogram of Sıddîk, there are those related to birth-wedding-death events, as well as those

that include dates of important events such as a fire that broke out in Bursa in 1223 / 1808-09 and hanging

of a calligraphy table of Sultan Mahmoud II in Bursa Grand Mosque in 1227/1812.

Keywords: Classical Turkish poetry, 18th century, Siddeeq Ali Baba, Diwancha

Giriş

Klasik Türk edebiyatı şairlerinin şiirlerine divan, mecmua ve tezkirelerde rastlayabiliriz. Çok okunup
sevilen şairlerin elden ele devreden şiirlerinin kaydına pek çok eserde tesadüf etmek mümkündür.

şeklindeki başlıkta, ikincisi ise Târîh-i
İntikâl-i El-hâc ‘Alî Baba el-Burusevî (Arslan, 2003: 215) ‘Bursalı Hacı Ali Baba’nın Vefatına Tarih’
şeklindeki başlıkta karşımıza çıkmaktadır. Ayrıca Bursa Şairleri adlı kitapta Gazzîzâde Şeyh Abdüllatîf
Efendi’nin biyografisi içinde “Ali Sıddîk Baba (ö. 1244/1828)” kaydı vardır (Atlansoy, 1988: 104).
Buradan hareketle diyebiliriz ki şairin adı Ali’dir.

Doğum yılı hakkında herhangi bir bilgimiz yoktur. Ancak şiirleri arasında yer alan tarih
manzumelerinde rastladığımız en erken tarih 1211/1796-97 senesidir. Ayrıca Gazzîzâde Abdüllatîf
Efendi’ye Farsça dersi veren şairin, ondan yaşça büyük olması kuvvetle muhtemeldir. Abdüllatîf
Efendi’nin doğum tarihi ise 1190/1776’dır (Türer, 1996: 540). Buradan hareketle Sıddîk’ın doğum yılının
1776’dan önce olduğunu kabul etmek mümkündür.

Şairin doğum yeri de bizce malum değildir. Ancak tarih manzumelerinde Bursa’da yaşayan bazı
kişilerden ve Bursa’da yaşanan bir yangından söz etmesi, Bursa’da bulunan Gazzîzâde Abdüllatîf
Efendi’ye ders vermesi gibi bilgiler Sıddîk’ın uzun bir süre Bursa’da yaşadığını göstermektedir.

Ancak Farsça ders verecek
kadar bilgili olmasından hareketle iyi bir tahsil görmüş olduğunu tahmin edebiliriz. Bu bilgi ile beraber
onun bir Mevlevi olduğu da kayıtlıdır (Türer, 1996: 540). Bunlardan başka Hoca Neş’et ile olan
münasebetlerinden hareketle şiir sahasında onun talebesi olduğunu söyleyebiliriz.

Sıddîk’in vefat tarihi 1244/1828’dir. Vefatı için Leyla Hanım’ın yazdığı tarih manzumesi şöyledir:

Cenâb-ı şeyh-i himmet hazret-i el-Hâc ‘Alî Baba

Cihândan göçdi gülzâr-ı na‘îmi eyledi me’vâ

Münevver olmış idi pertev-i envâr-ı zikrullâh

Cebîninde o gavs-i ekremiñ mihr-i münîr-âsâ

Hayâtında idüp dâ’im seyâhat der-vatan ol zât

Derûnı sırr-ı ‘ilmullâh ile memlû idi hakkâ

Tarîk-i Nakş-bendîde idüp tekmîl devrin bu

Velî ‘aşk-ı İlâhî ile kıldı ‘ömrini ifnâ

Olup cism-i latîfi hubb-i Mevlânâ ile me’lûf

Anıñçün Hazret-i Sıddîk’a hem-dem eyledi Mevlâ

Cenâb-ı Şeyh Cünûnîniñ civârında olup medfûn

Bir oldı şimdi Mevlâ ile el-hak rûh-ı Mevlânâ

Gelüp gülbang-ı tevhîd ile murg-ı rûhı pervâza

Gülistân-ı cinânda ola yâ Rab bülbül-i gûyâ

Çıkup bi’l-cümle istikbâline kerrûbiyân-ı ‘arş

Olunca rûh-ı pâki vâsıl-ı ser-menzil-i a‘lâ

Didi ümmîd-i ihsân ile Leylâ fevtine târîh

Behişte vâsıl oldı göçdi ‘âlemden ‘Alî Baba (1244/1828) (Arslan, 2003: 215-216)

[= Himmeti şeyh gibi olan Hacı Ali Baba hazretleri bu dünyadan göçtü, naim cennetinin gül bahçesine
yerleşti. O şerefli velinin alnında zikrullah nurlarının ışıkları bir güneş gibi parlamaktaydı. O zat
hayattayken ‘vatanda seyahat’ etmişti ve gönlü hakikaten ilahi ilmin sırları ile doluydu.

Sıddîk’ın adı Ali’dir.

2. Gavs olarak nitelendirilmesine ve ayrıca baba denmesine bakılırsa tasavvuf yolunda çok mesafe
katetmiş, belki şeyhlik de yapmıştır. Nakşibendiliğe mensuptur.

3. Mevlânâ sevgisi ile dolu bir zattır.

4. Vefat tarihi 1244/1828 yılıdır.

5. Kabri, Bursa Mevlevihanesi’nin kurucusu Şeyh Cünûnî Efendi’nin (Kara, 1993: 150) kabri yakınında
bir yerdedir.

Sıddîk’ın kabri bugün muhtemelen kayıptır. Zira Mustafa Kara’nın verdiği bilgiye göre “çok geniş bir
alan üzerinde kurulan ve zaman içinde vakıflarla hizmet alanlarını genişleten mevlevîhânenin bütün
binaları tarihe karışmıştır.

Ancak
yazmadaki tarih manzumelerinin başlığı olan Târîhât-ı Baba Sıddîk sellemehu’s-selâm (Sandal, 2017:
99) ifadesinde geçen ve “(Allah) ona selamet versin” manasına gelen sellemehu’s-selâm dua cümlesi,
yazmanın şair hayatta iken yazıldığını göstermektedir. Buna ilave olarak tarih şiirleri içinde en geç tarihli
hadiseyi anlatan manzume 1230/1815 yılında Nizâmeddin Efendizâde’nin Ahmed Nizâmeddîn adlı bir
oğlunun dünyaya gelmesi (Sandal, 2017: 117) üzerine yazılmıştır. Buradan hareketle Dîvânçe’nin
yazılışının 1815-1828 yılları arasında olması gerektiğini söyleyebiliriz.

Tarih manzumelerinde evlilik konusu ile ilgili iki kıta yer almaktadır. Bunlar Râşid Molla’nın kızı Hasibe
(1), Nizameddin Efendizade ile Ümmi Hanım’ın oğulları Nizameddin Ahmed (1) hakkındadır.

Dîvânçe’de yer alan ve bir ölüm hadisesi üzerine yazılmış tek tarih manzumesi Edhem Dede’nin vefatı
(1219/1804-05) ile ilgilidir. Bir ev yahut misafirhane inşası/ tamiri ile ilgili ise 3 manzume yer
almaktadır.

Sıddîk’ın bunlar dışında kalan öteki tarih manzumeleri toplumu da ilgilendiren hadiselerle ilgilidir.
Bunlardan biri 1223/1808-09 senesinde Bursa’da çıkan bir yangın hakkındadır. 2 manzume ise
kütüphane inşası üzerinedir. Kütüphanelerden ilki Bursa’nın ileri gelenlerinden Muhammed Bey
tarafından 1224/ 1809-10 yılında ve ikincisi Gazzîzâde Abdüllatîf Efendi tarafından 1225/1810-11
tarihinde yaptırılmıştır. Tarih şiirleri arasında Süleyman Dede’nin şeyh oluşu (1224/1809-10),
Mehemmed Paşa’nın kaptanıderya oluşu (1225/1810-11), Ali Paşa’nın vezir oluşu (1229/1814) üzerine
birer manzume yer alır.

Bursa Ulu Cami’ye II. Mahmud’un bir hat levhasının (Bkz. 2. Ek) Aziz Ahmed Paşa refakatinde asılması
(1227/1812) üzerine yazılan tarih manzumesi (Sandal, 2017: 114-115) ise ayrıca dikkate değerdir.

Müfredler

Sıddîk’in şiirleri içinde 2 adet müfred bulunmaktadır. İkisi de musarra olan bu beyitler şunlardır:

Kitâb-ı dilden oku subh u şâm mahvı var

Müderrisînden oku lîk itme nahvı ‘âr (Sandal, 2017: 118)

Bu durum 5
yerde karşımıza çıkmaktadır. Buradan hareketle şairin kimi yerlerde vezni mısra düzeyinde değil, beyit
ölçeğinde uyguladığını söyleyebiliriz.

6. Sıddîk’in tarih manzumeleri içinde özellikle ikisinin öne çıktığı kanaatindeyiz. Bunlardan ilki
1223/1808-09 tarihinde Bursa’da çıkan bir yangın hakkındadır. Öteki ise 1227/1812’de Bursa Ulu
Cami’ye II. Mahmud’un bir hat levhasının asılması üzerine yazılmıştır.